
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 

DETERMINA  
 

N. 163 DEL 03/06/2019 
 

 
OGGETTO: : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 ESERCIZIO 2019 
PER APPLICAZIONE PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DA 
TRASFERIMENTI.           

IL DIRETTORE SEGRETARIO 

 

Visto  l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la 

competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti 

l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 

secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

 

VISTO l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo periodo, che 

stabilisce che “Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e 

le corrispondenti economie di bilancio: a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e 

applicati individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa; b) derivanti da 

mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; c) derivanti da 

trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; d) derivanti da 

entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente 

attribuito una specifica destinazione. E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate 

straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di 

amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di 

tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo 

nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al 

fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino 

all'effettiva riscossione delle stesse”; 

 

Premesso: 

-  che l’Assemblea dei Comuni con  deliberazione n. 3  del 26/02/2019 – esecutiva – ha 

approvato il Piano Programma ed il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

-  con delibera dell’Assemblea dei Comuni n. 7 del 15/04/2019  è stato approvato il Conto 

consuntivo 2018 dal quale è risultato un avanzo d’amministrazione di € 507.443,47 di cui   € 

50.254,36 vincolati da leggi e principi contabili ed  € 257.850,30 vincolati da trasferimenti 

 

 

Richiamati l’art. 187 comma 5 quinquies del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e il paragrafo 9.2 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che consentono 

l’applicazione con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario delle quote 



vincolate/accantonate dell’avanzo di amministrazione dopo l’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario, senza la necessità di acquisire il parere dell’organo di revisione, trattandosi 

di re-iscrizione di economie accertate; 

 

Ritenuto di applicare pertanto una quota dell’avanzo vincolato derivante da trasferimenti per 

fondo per le non autosufficiente (€  28.980,58) e per Fondo Povertà  (€ 99.251,00); 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

 

Visto il D. L.vo 267/2000; 

 

Visto il D. L.vo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) di applicare, per le motivazioni e finalità in premessa indicati,  parte  dell’avanzo vincolato da 

trasferimenti 2018 pari ad euro 128.231,58 , ai sensi e per gli effetti art. 175, comma 5-quater, lett. 

c); 

 

2) di approvare la variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, annualità 

2019, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato n. 1); 

 

3) di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, gli 

equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs.267/00 e s.m.i. risultano rispettati; 

 

4) di trasmettere il presente atto al Tesoriere  per gli adempimenti di competenza, tramite il 

prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

5) di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare in 

sede di rendiconto 2019 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 

 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non 

necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile. 

 

                                                                                        Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

              Firmato digitalmente 

                                                                                              
 
 
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto DT n° 163 del 03/06/2019

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

81.502,36

0,00

128.231,58

0,00

209.733,94

0,00

2019
0000 00000 Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

TOTALE:
0,00

2019

(cassa)

128.231,58

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto DT n° 163 del 03/06/2019

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

630.500,00

826.861,56

8.603,20

8.603,20

639.103,20

835.464,76

2019
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.243.600,00

1.645.725,62

20.377,38

20.377,38

1.263.977,38

1.666.103,00

2019
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

840.812,28

1.067.527,58

99.251,00

99.251,00

940.063,28

1.166.778,58

2019
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
128.231,58

2019

(cassa)

128.231,58

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


